al doilea brâu al fortificaţiilor
Pr. Dorel Octavian RUSU

Col. r. Dr. Constantin Moșincat

Este un lucru puţin cunoscut că, în baza Circularei Nr. 62/Pl./ 14/27 ianuarie 1919, s-a făcut prima

conscriere vie a credincioşilor în dieceza Oradiei. Conscrierea realizată de către preoţi, fiecare în parohia sa,
casă de casă, până la 8/21 februarie 1919, a fost de mare însemnătate pentru biserică, dar şi pentru neamul
românesc, care-şi apăra drepturile la Conferinţa de pace de la Paris şi, în special, pentru a contracara
propagandă antiromânească care se ducea fără scrupule la Budapesta. Iniţiativa vrednicului vicar Roman R.
Ciorogariu s-a concretizat în datele statistice incluse în raportul expediat ministrului plenipotenţiar al
Consiliului Dirigent Român de la Budapesta, cu nr. 318/din 8/21 ianuarie 1919, raport din care rezultă statistica
Comitatului Bihor1, după naţionalităţi.

Ministrul Grapini, din Budapesta, îndemna extinderea conscripţiilor la nivelul întregii Dieceze de
Oradea, deoarece „se apropie Conferinţa de pace şi trebuie făcută propagandă în străinătate şi noi stăm cu mâna
goală ne provocăm la falsitatea statisticilor maghiare însă nici o dovadă alb pe negru nu putem prezenta.

Şi,
în scurt timp, la 30 august 1920, Decretul de restaurare a vechii episcopii de Oradea, în drepturile sale de
odinioară, se publicase în Monitorul Oficial. Primul Sinod bisericesc, convocat pe 3/16 octombrie 1920,
prezidat de mitropolitul Nicolae Bălan9, l-a ales episcop, cu 54 de voturi, din 55 exprimate, pe Roman R.
Ciorogariu. Hirotonirea şi înscăunarea solemnă a fost amânată, până pe primăvara, respectiv toamna anului
1921, datorită atentatului din Senat, al cărei victimă a fost şi Roman R. Ciorogariu.